10 e, para representar quantidades, utilizamos os algarismos 0, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8 e 9.

Veja a seguir como podemos representar os agrupamentos de 10 em 10 do sistema 
de numeração decimal utilizando figuras.

Agora, veja como podemos representar, utilizando cubinhos, barras, placas e 

cubos, o número 1 325.

1 000 + 300 + 20 + 5 = 1 325

Lemos: mil, trezentos e vinte e cinco.

Cubinho. Barra. Placa. Cubo.

1 unidade 1 dezena 1 centena 1 unidade de milhar

1. Complete cada item com o número adequado.

a. Uma dezena equivale a  unidades.

b. Uma centena equivale a  unidades.

c. Uma unidade de milhar equivale a  unidades.

[...]

Veja como escrevemos por extenso o número 3 429 e o valor dos algarismos, de 
acordo com a posição que eles ocupam nesse número.

• Três mil, quatrocentos e vinte e nove.

• 3 unidades de milhar, 4 centenas, 2 dezenas e 9 unidades.

Agora, faça o mesmo para os seguintes números.

a. 6 567

Seis mil, quinhentos e sessenta e sete.

6 unidades de milhar, 5 centenas, 6 dezenas e 7 unidades.

b. 8 604

Oito mil, seiscentos e quatro.

8 unidades de milhar, 6 centenas e 4 unidades.

2. Represente no ábaco o número indicado em cada item. Depois, escreva-o por 
extenso.

A B

Dois mil, quatrocentos e vinte e um.

Oito mil, quatrocentos e setenta e cinco.

2 421 8 475

3. Qual é o valor posicional do algarismo 5 no número:

a. 856? 

b. 5 431? 

c. 3 502? 

d. 40 305? 

e. 56 123? 

4. Leia as dicas das crianças e determine, entre as fichas apresentadas, em qual 
número cada uma delas pensou.

2 606 25 262 7 463